
EKOVÝCHOVA PRO 

DĚTI S AUTISMEM?

Stanislava Švédová a Lucie Růžičková

EKOVÝCHOVA spravedlivě PRO VŠECHNY

Brno, 19. 10. 2023



Kdo jsme



Začátek

 Součást velkého 

projektu



Pokračování

 Kroužek vs jednotlivé programy?

 Příměstský tábor – mimo Paspoint nikdo nenabízí



Vzdělávání

 Konzultace s organizací APLA (dnes Paspoint)

 Přípravný kurz pro asistenty a pedagogy

 Náslechy při výuce a volnočasových kroužcích



Příprava na děti

 Děti s velmi specifickými projevy a potřebami

 Zkušenosti osobních asistentů

 Dotazníky pro účastníky



Dotazník

 stupeň postižení 
a úroveň schopností

 způsob komunikace 

 motivace

 hypersenzitivita

 co mají rádi (téma) 
a může je odvést od 
afektu

 oblíbené aktivity

 co nesnáší

 další specifika





Co děti s PAS potřebují

 Osobní asistent 1:1, aktivity plnitelné individuálně

 Názornost, harmonogram, dodržování pravidel

 Vizualizační pomůcky



Co děti s PAS potřebují

 Nenáročnost na jemnou motoriku

 Tichý kout s hračkami, knihami, omalovánkami, 

kinetickým pískem apod.

 Upravit aktivity, např. „bezkontaktní kontakt“ se zvířaty



Co děti s PAS potřebují

 Možnost volby aktivity – hlavní aktivita, alternativní 

aktivita, vlastní aktivita

 Více úrovní obtížnosti



Úskalí

 Nedostatek asistentů

 Doprava



Úskalí

 Antipatie mezi účastníky

 Příliš heterogenní skupina



Příklady aktivit



Příklady aktivit



Příklady aktivit



Cílová skupina

 Děti s PAS + děti s mentálním postižením + děti 

s fyzickým handicapem

 Často odkázání jen na aktivity nabízené školou

 Ne všichni jsou mobilní –> pomohlo by auto (změna 

prostředí, nabývání dovedností, nové zkušenosti…)



Doporučení

 Paspoint školení

 Počítat s velkou časovou 

náročností (pomůcek 

potřeba dost, ale dají se 

pořídit levně)

 Finanční podpora:

• MŽP (Program na podporu 

projektů NNO –> Podpora 
propojování EVVO se 
sociální oblastí –> žádost do 
23. 10. 2023)

• OSP MMB (PROGRAM II –

Aktivity v sociální oblasti –> 
žádost do 31. 10. 2023)

• soukromé firmy



Nebojte se autistů

 Udržujte odstup… 



Nebojte se autistů

 Nuda nehrozí, obohacení jisté 


